niß ihres Werthes verhießen, ging ſie vollends zu Grunde durch 
den Blutdurſt und die Zaghaftigkeit des zweiten Chriſtiern. 
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A. (zu Bd. I, 449 ff.) | 

Die erſte Handfeſte Daͤnnemarks, von 1320). 

In nomine domini amen. Anno domini millesimo trecente- 
simo vicesimo jn die conuersionis beati pauli, conuenientibus 

Wibergis regni melioribus vna cum popularibus ad electionem 
noui regis, placitatum fuit et concorditer ordinatum. | 

1) In primis quod episcopi ac persone ecclesiastice ju- 
ribus jurisdictionibus ac libertatibus suis, bonorum suorum \ 
et familie gaudere debeant libere, prout ex antiquo con- 

sueuerunt. 

2) Item quod dieime ecclesiarum non petantur nec re- 
cipeantur, nisi sufficiens caucio facta fuerit prelatis ecelesia- 
rum et parochianis, de qua contenti fuerint et certificati 

sufficienter, | | 
3) Item non citentur clerici ad placitum seculare vel | 

coram iudice seculari, sed coram iudice suo ecelesiastico pro | 

quacumque causa citentur et ibidem legitime conuincantur. 

4) Item quod nullus extraneus, ignote lingue, vel im- 

perfecte etatis ad aliquam ecclesiam presentetur. 
5) Item vt non talientur clerici vel ecclesiastice per- 

sone, nec per literas regis aliquatenus aggrauentur. 
6) Item a sacerdolibus parochialibus de terris vni cu- 

rie sue, in qua personaliter residet, adiacentibus, nullum | 

seruieium regium exigatur. | 
7) Item vt nullum clericum ad aliquam ecclesiam pre- 

‚entei, nisi in qua merum ius patronatus habuerat ex antiquo. 

C „ ne 

— 

E 

1 Der Daniſche Überſetzer meines Werks, Herr Major von Jenſſen, N 
giebt dieſe als erſte Beilage zum erſten Bande nach dem Original. 1 
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8) Item vt nullus episcopus seu ecclesiaslica persona 

capiatur, exulet vel bonis suis priuetur, nisi ad mandatum 
summi ponlifieis speciale, si fuerit episcopus; sed si inferior 

clericus quicumque, ad mandatum sui ordinarii iudieis spi- 

ritualis, dummodo coram eo canonice fuerit conuictus. 

9) Item non grauenlur claustra per equos et canes 
pascendos. 

10) Item vt bona archiepiscopi, castrum et terram, 

quantum in ipso est deliberet et deliberata restituet. 
110 hem vt omnes milites ei armigeri de propria familia 

emendam trium marcharum vel nouem, secundum consueludi- 

nem cuiuslibet terre, in quocumque placito seculari conuincan- 
tur, percipiant libere, et ultra si ad hoc exliterint privilegiali. 

12) Item non coganlur ire in exereitum extra regnum 

et quandocumque ad mandatum regis siue intra regnum siue 

extra bellandi causa iuerint, rex ipsos, si capti ſuerint, de 

captiuitate redimat expedite, saltem infra annum, et super de- 

perdilis satisfaciat antequam secundario secum ire in exei- 

citum iubeanlur, libertatibus suis prislinis, eciam si non iue- 

rint, eis nichilominus conserualis. 

13) Iteın vt guerras contra aliquem non inchoare debeat, 
nisi cum consilio et consensu prelatorum et regni pociorum. 

14) Item vi nullus teutonicus castrum, municiones, ex- 

acliones aut terras babeat, nec aliquo modo in consilio re- 
gis fiat stricto ) vel iurato. 

15) Item vi omnia castra in nöriucia destruenlur, ex- 

ceptis Ripis, Kolding, et Scandelburgh. 
16) Item vt expulsis et eorum heredibus ac quibus- 

cumque iniuste bonis suis priualis, bona eorum, uli inuenta 

ſuerint restituantur. i 

17) Item nulli laico seu elerico aliqualiter impule tur. 
quod in seruicio regis nunc mortui fideliter se habuit, et si- 
quas inimicicias propter mandalum regis sibi commissum in- 
currit, per fulurum regem tolaliter liberatus, excepto N. olaef 

son quondam dapifero et excluso. 

1) Die richtige Lesart mochte doch seereto ſeyn, wie Larſen (Mol- 

sch, Hiſt. Tidſkr. I. 269.) lieſt. 
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18) Item inimicicias et dissensiones quascumque inter 
regnicolas pro posse sedare debeat et sopire. 

19) Item quod omnes fideiussores pro rege nunc mor- 

tuo el capituos causa ipsius liberet, cum consilio et auxilio 

pociorum regni, proximo parlamento inueniendo, et laboret 

ad hoc, ut inducias oblinere poterint longiores. 

20) Item vi burgenses libere ulantur suis mercaluris abs- 

que aliquibus grauaminibus et theloneis imponendis, et abs- 

que quacumque quota mercimoniorum suorum ducant extra 

regnum que vendenda habuerint vel emenda, nisi ex racio- 
nabili causa et urgente necessitate rex, de communi con- 

sensu meliorum, super aliquibus non deducendis inhibicio- 

nem duxerit faciendam. 

221) Item vt rex el sui officiales, siqua mutua a mer- 

catoribus receperint, eisdem satisfaciant. 
22) Item vt non talienlur sine misericordia sicut hu- 

cusque noscitur esse factum. | 
23) Item bundones non grauentur per aduocatos regis 

contra leges et iura terre. 
24) Item non cogantur expensas regis ducere exira 

'suum haeraeth in quo resident. 
25) Item per aduocatos regis tallie et grauamina incon- 

sueta eis minime imponantur. 
26) Item quod semel in anno celebretur parlamentum 

nyburgh. 

27) Item vi omnine conseruet leges woldemari regis. 

et siquis in eis inueniatur defectus, per discretos regni sup- 
pleatur. | 

28) Item nullus citetur ad placitum regis immediate, sed 
primo ad placitum sui haerraeth, et, si inde prouocauerit, 

placitum generale, sub pena consueta, et si ibi iuri stare, 

noluerit, coram rege prouocando, examinetur sua causa ibi- 
dem, vbi si iusliciam non habuerit, prouocelur ad parla- 

mentum generale. 
29) Item vt nullus capi debeat nec ad mortem damp- 

narı vel bonis priuari, nisi prius, juste et secure vocatus, pu- 

blice incausatus ei legaliter conuictus, proul exigunt leges terre. 0 
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50) Item quod rex non offendatur alicui pro eo, quod 
pro jure terre et regni loquatur, nec ob hoc ipsum aut suos 
persequalur. 

31) Item vt omnia et singula grauamina nouiter inpo- 
sita amodo non petantur, videlicet plogpaenigh, gulkorn, 
Ihelonea aut alia quecumque, post mortem regis woldemari 
imposita et inuenta. | 

32) Item spoliantes naufragos tamquam pro Stigrof con- 
uincautur et eodemmodo puniantur. - 

33) Item vt aduocatus undecumque oriundus bondonem 
illius haeraeihı suum substituat oflicialem. 

34) Item vt omnia debita noloria. et racionabiliter pro- 
babilia, in quibus rex nunc mortuus regnicolis lenebatur, 
omnia persoluat et cauciones pro hiis interposite, doneec to- 

taliter soluta fuerint, teneantur, exceptis castris destruendis. 

35) Item ubicumque placitum ) regis teneatur in causandi 

utantur legibus illius terre. 
36) Item vi nullus eitelur extra lerminum sue terre. 

37) Item non inuenianlur noue leges, nisi de consensu 
tocius regni in parlamento generali in proximo celebrando, 

in quo videlicet parlamento liceat regi futuro de consilio pre- 

lalorum et meliorum regni supradictos arliculos immutare, di- 

minuere vel augere, gravare vel eciam alleuiare, secundum 
quod profectui et honori corone et regni ac vllilali rei- 

publice viderit expedire. 
Nos igitur Cristoforus dei gracia dux danorum promit- 

tiimus in hiis scriptis nos, si, volente dei ac populi accedente 

consensu, ad regium regimen assumpti fuerimus , predictos 
articulos secundum modum pretactum in perpetuum inuiola- 

biliter observaturos. In cuius rei testimonium sigilla vene- 

rabilium patrum dominorum petri wibergensis, nicholai burg- 

lanensis, esgeri arusiensis, lohannis ripensis et nicholai lar- 

batensis episcoporum, ac dominorum lodduici marscalei, lag- 

honis quondam marscalci, petri muly de baeg, N. hee, lau-